
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  
SETTORE 6° “URBANISTICA E Sviluppo Sostenibile” 

SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO 
 

\\192.168.0.7\scambio\LUPOLI GAETANO\1555 Ritardato pagamento bollette Enel\2019_ _Det Bancafactoring per conto di Enel Energia.doc Pagina 1 di 2 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

I L   D I R I G E N T E 

 
          Premesso che: 
 - il Comune di Manfredonia ha l’onere di provvedere al pagamento delle forniture di energia elettrica degli 
edifici di proprietà o condotti in locazione, delle scuole comunali, dei centri sportivi, dei nuovi impianti di pubblica 
illuminazione, del cimitero comunale e dei servizi comunali; 
 - con determinazione dirigenziale n. 25 del 17/01/2017 si è aderito alla Convenzione CONSIP Energia 
Elettrica 14 “Lotto 8” -  CIG 665028117E, attiva con la ditta Enel Energia S.p.A. con sede a Roma in viale Regina 
Margherita n. 125 per tutte le forniture di energia elettrica e servizi connessi del Comune di Manfredonia riportate 
in elenco alla citata determinazione. 
 
      Atteso che l’Enel Energia S.p.A. ha emesso fatture riferite ai consumi del periodo di Ottobre e Novembre 2018; 

 
      Preso atto che: 

-  in data 31/12/2018 è pervenuto l’atto di cessione di credito Rep. 229.006 e Racc. 73.890 del 19/12/2018 da 
parte della Banca Farmafactoring S.p.A. nei confronti di Enel Energia S.p.A.; 

-  che il credito è dovuto in ragione dei crediti presunti in fase di maturazione in ragione del rapporto 
economico ad oggi in essere tra questo Ente e l’Enel Energia S.p.A.; 

-  in virtù della suddetta nota di cessione le fatture relative ai consumi di energia elettrica di Enel Energia 
S.p.A. del mese di Ottobre 2018 (liquidate con Determinazione n. 1868 del 31/12/2018) e a Novembre 2018 
(liquidate con Determinazione n. 16 del 15/01/2019) sono state pagate a Banca Farmafactoring  Spa.  
 

    Preso atto, altresì, che i mandati di pagamento di tali fatture sono stati inviati in ritardo e hanno maturato un 
interesse passivo pari a € 830,47.   

 
     Viste le fatture Prot. 28013 del 23/07/2019 dell’importo di € 619,04 e Prot. 41312 del 25/10/2019 di € 211,43 per 

complessivi € 830,47 per interessi ritardato pagamento. 
 
 .  Rilevato che occorre liquidare tali fatture, onde evitare aggravi di spesa e sanzioni. 
 
   Richiamata la determinazione n. 290 del 28/02/2018 del 6° Settore “Lavori Pubblici/Manutenzione”, ad oggetto 

“Forniture di energia elettrica a servizio di edifici comunali di proprietà o condotti in locazione, scuole comunali, 
centri sportivi, nuovi impianti di pubblica illuminazione, cimitero e servizi comunali. Impegno di spesa anno 2018”, 
con la quale si è provveduto ad assumere gli impegni di spesa occorrenti. 
 

    Rilevato che non sussistono, né in capo all'istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett.e) della legge n. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all'art.35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di 

cui al vigente piano triennale anticorruzione. 

 
 

 
OGGETTO: BANCA FARMAFACTORING S.P.A. – INTERESSI PER RITARDATO PAGAMENTO FATTURE  AD  

ENEL ENERGIA RIFERITE AI MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2018. LIQUIDAZIONE.  

  

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 1555 del  10/12/2019 



\\192.168.0.7\scambio\LUPOLI GAETANO\1555 Ritardato pagamento bollette Enel\2019_ _Det Bancafactoring per conto di Enel Energia.doc Pagina 2 di 2 

  Dato atto che la spese di che trattasi è necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo di 

servizi esistenti e rinvengono da un contratto in essere la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi 
e certi all’Ente. 

 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 10 del 24/07/2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni  2019 – 2021. 
 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G. C. n. 34 del 31/07/2019 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019. 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000. 
 

Visto il vigente Regolamento di Contratti. 
 

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 
124 del 06/03/2008 e successive di modifica. 

 

  Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1/2019 del 08/05/2019 con il quale sono stati conferiti ad interim 
gli incarichi dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A 

 
 le premesse costituiscono parte integrale del presente provvedimento 
 
 di dato atto che: 

 le fatture di energia elettrica, in contratto con la società Enel Energia S.p.A., riferita al mese di 
Ottobre/Novembre 2018 sono state liquidate dopo la scadenza; 

 la Banca Farmafactoring S.p.A. ha emesso fatture per interessi di ritardo pagamenti per un somma complessiva 
di € 830,47; 

 con determinazione n. 290 del 28/02/2018 del 6° Settore “Lavori Pubblici/Manutenzione” sono stati assunti gli 
impegni di spesa occorrenti per il pagamento delle bollette riferite alle “Forniture di energia elettrica” 
dell’Amministrazione comunale in contratto con la società Enel Energia S.p.A.; 

 al capitolo n. 5479 – impegno n. 236, ad oggi, residua la somma di € 3.363,46; 
 
 considerato che, alla società Enel Energia S.p.A. non residuano somme del 2018 da liquidare, si destina 
l’importo di € 830,47 quale somma complessiva da pagare riferite alle fatture emesse dalla Banca Farmafactoring 
S.p.A. per interessi di ritardo pagamento delle fatture del periodo di Ottobre/Novembre 2018; 
 
 di liquidare, a favore della Banca Farmafactoring S.p.A., la somma complessiva di € 830,47 a fronte della 
fattura n. 90012234 del 22/07/2019 – prot. comunale n. 28013 del 23/07/2019 di € 619,04 e della fattura n. 90017082 
del 21/10/2019  - prot. comunale n. 41312 del 25/10/2019 di € 211,43; 
 
 di dare atto che: 

 la spesa di € 830,47 trova copertura al capitolo 5479 “Utenze e canoni per energia elettrica”  - impegno n. 236, 
dell’Esercizio Finanziario 2019; 

 tale spesa è urgente ed indifferibile e la sua mancata assunzione creerebbe danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente; 

 
 di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento, per complessive € 830,47 da pagare alla Banca Farmafactoring 
S.p.A. mediante bonifico bancario sul conto corrente così come indicato in fattura; 
 
 di pubblicare i dati di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella homepage del 
sito internet istituzionale. 

      Il Capo Servizio Demanio          Il Dirigente del 6° Settore 
     f.to dott.ssa Monica BALSAMO                  f.to  dott.ssa Maria Siponta CIUFFREDA 


